
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 095/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 1060/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
01/09/94, e 

CONSIDERANDO a extinção das disciplinas EBR I (30 horas) e EBR II 
(30 horas), e a redução da carga horária da disciplina Lingua Portuguesa (LET 
3283) de 75h para 60h, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta oriunda do Colegiado de Curso de Graduação em 
Enfermagem e aprovada pela Câmara Departamental do Departamento de 
Enfermagem, de alteração de carga horária das disciplinas abaixo especificadas: 

Introdução à Enfermagem II (ENF 1709), 3° período, acrescentar 15 
(quinze) horas, totalizando 90 (noventa) horas; 

Estágio Supervisionado em Fundamentos de Enfermagem II (ENF 1709), 
50 período, acrescentar 20 (vinte) horas, totalizando 65 (sessenta e cinco) horas; 

Enfermagem Médico Cirúrgica II (ENF 1701), 6° período, acrescentar 10 
(dez) horas, totalizando 100 (cem) horas; 

Estágio Supervisionado Médico Cirúrgica II (ENF 1712), 6° período, 
acrescentar 30 (trinta) horas, totalizando 90 (noventa) horas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de setembro de 1994. 

Nt. 
JOSÉ G L ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



JOSÉ WIL 
(LiszE  

ERME PINHEIRO PI S 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 094/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0996/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
18/08/94, 

RESOLVE: 

aprovar o ANTEPROJETO DAS NORMAS PARA REVALIDAÇÃO DE 
DIPLOMAS E CERTIFICADOS ESTRANGEIROS, elaborado pelo Colegiado 
de Curso de Graduação em Medicina, apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto de 1994. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 093/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomódico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 1019/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
18/08/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor HENRIQUE DE 
AZEVEDO FUTURO NETO, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, 
durante o período de 13 a 23 de novembro do ano em curso, sem prejuízo dos seus 
vencimentos e vantagens, para apresentar trabalho científico no 24TH Annual 
Meeting Society for Neuroscience (13 a 18/11) em Miami, Flórida, E.U.A., e 
proferir conferência no Departament of Pharmacology and Experimental 
Therapeutics, Louisiana State University Medical Center (19 a 23/11), em Nova 
Orleans, Louisiana, E.U.A. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto de 1994. 

\ 
JOSÉ 4uILH RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 092/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 1034/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
18/08/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora MAMA HELENA 
COSTA AMORIM, lotada no Departamento de Enfermagem, durante o período 
de dois meses, a partir de 25 de setembro do ano em curso, sem prejuízo dos seus 
vencimentos e vantagens, para participar do intercâmbio entre a UFES e a 
Marschall University - 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de agosto de 1994. 

JOSÉ GWHIJRME PE% tiEIRO P RES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0901/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
04/08/94, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do 
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA CIRÚRGICA, correspondente ao ano de 1993, 
apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de agosto de 1994. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPI.RITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0944/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
04/08/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico 
que aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "PROJETO CATARATA 
Coordenador: Prof. ÂNGELO FERREIRA PASSOS 
Departamento: MEDICINA ESPECIALIZADA 
Período de Execução: 01/07 a 30/09/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de agosto de 1994. 

RUBENS 	RASSELI 
te 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 089/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0930/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
04/08/94, 

RESOLVE: 

aprovar a prorrogação do Concurso Público de Provas e Títulos, para 
PROFESSOR AUXILIAR, na área de Semiologia Médica, do 
Departamento de Clínica Médica, por igual período a validade do referido 
concurso. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de agosto de 1994. 

SSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 088/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0893/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos, para 
preenchimento de uma vaga para PROFESSOR AUXILIAR, na área de 
Anatomia Humana, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
com Dedicação Exclusiva, do Departamento de Morfologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 

RUBENS LL1IM ) RASSELI 
Ite 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 087/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0813/94-HUCAM, apreciado na sessão ordinária realizada 
no dia 21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório Anual do Projeto de Extensão abaixo 
especificado: 

Título: "PESQUISA E ASSISTÊNCIA EM SAÚDE ESCOLAR" 
Coordenadora: Pra' MARIA DA GLÓRIA MERÇON VIEIRA 
CARDOSO 
Departamento: Materno Infantil 
Período de Execução: 1993 
Registro na PRExt/UFES: 027/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 

RUBENS S 	SSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 086/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0536/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "EDUCAÇÃO PARA PREVENÇÃO DAS DOENÇAS BUCAIS 
PARA A POPULAÇÃO URBANA E RURAL NO MUNICÍPIO DE 
NOVA VENÉCIA" 
Coordenador: Prof. NORBERTO FRANCISCO LUBIANA 
Departamento: Morfologia 
Período de Execução: Junho/1994 a junho/1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 

RUBENS 5 	SSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 085/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0740/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "FITOTERAPIA" 
Coordenadora: Prol' ANGELA MARIA DE CASTRO SIMÕES 
Departamento: Enfermagem 
Período de Execução: 01 a 10 de julho de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 

RUBENS sEr RASSELI 
Pr 	e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 084/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédieo da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0828/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "ASSISTENCIA DERMATOLOGICA A LAVRADORES 
POMERANOS NO ESPÍRITO SANTO" 
Coordenador: Prof. CARLOS CLEY COELHO 
Departamento: Clínica Médica 
Período de Execução: 1993/2. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 083/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0827/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de renovação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "ASSISTÊNCIA DERMATOLÓGICA A LAVRADORES 
POMERANOS NO ESPÍRITO SANTO" 
Coordenador: Prof. CARLOS CLEY COELHO 
Departamento: Clínica Médica 
Período de Execução: 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 082/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 0367/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "III CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM ENDODONT1A" 
Coordenador: Prof. ARMELINDO ROLDI 
Departamento: Clinica Odontológica 
Período de Execução: Março a Novembro de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 

RUBENS SÉ 	RASSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 081/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0149/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de participação da Estagiária ANA LUZA PINHEIRO 
TANNURE, sob a coordenação da Professora Rosilente Guimarães Ferraz, na 
Disciplina Prótese Total Removível, no Programa de Reciclagem normalizado pela 
Resolução 18/93-CEPE/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 

RUBENS SÉ 	RASSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 080/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0148/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de participação da Estagiária SANDRA SCHMIDT, sob a 
coordenação da Professora Rosilente Guimarães Ferraz, na Disciplina Prótese 
Total Removível, no Programa de Reciclagem normatizado pela Resolução 18/93-
CEPE/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21de julho de 1994. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 079/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 0147/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
21/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de participação da Estagiária CÉLIA FAVERO GABURRO, 
sob a coordenação da Professora Rosilene Guimarães Ferraz, na Disciplina Prótese 
Total Removível, no Programa de Reciclagem normatizado pela Resolução 18/93-
CEPE/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de julho de 1994. 

RUBENS SÉ 	SSELI 
cii e 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 078/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0861/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora MARIA DA 
CONCEIÇÃO MILANEZ, durante o período de 03 a 08 de outubro de 1994, sem 
prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, com ônus parcial, para participar do 
34th Interscience Conference on Antimicrobial Agents and Chemotherapy, em 
Orlando, Flórida, EUA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

, 
RUBENS,  Ser, 

en 
SSELI 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 077/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0839/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de prorrogação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "PROMOÇÃO DE CUIDADOS PRIMARIOS DE SAUDE EM 
UMA COMUNIDADE". 
Coordenador: Prof PEDRO FLORÊNCIO DA CUNHA FORTES 
Departamento: Medicina Social 
Período de Execução: Setembro/92 a Setembro/93 
Prorrogação: 02(dois) anos. 
Registro na PRE/UFES: 056/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

RUBENS SÉ  Jir  SSELI 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 076/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0840/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento 
de ENFERMAGEM, correspondente ao ano de 1993, apresentado através do 
processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

\ 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 075/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 0721/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor RICARDO LUIZ 
CARVALHO GOTTARDI, durante o período de 14 a 25 de setembro de 1994, 
sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, para participar do Curso de 
Implantologia Oral, em Loma Linda, Califórnia, e também do Congresso Anual da 
Associação Americana de Periodontia, em São Francisco, Califórnia, EUA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

RUBENS SÉ• RASSELI p 	ir 



CENTRO MOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 074/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0720/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora IVETTE BECALLI 
ANDRADE DE SOUZA, durante o período de 14 a 25 de setembro de 1994, sem 
prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, para participar do Curso de 
Implantologia Oral, em Loma Linda, Califórnia, e também do Congresso Anual da 
Associação Americana de Periodontia, em São Francisco, Califórnia, EUA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N" 073/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0714/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor EDUARDO BATITUCCI, 
durante o período de 16 a 24 de setembro de 1994, sem prejuízo dos seus 
vencimentos e vantagens, para participar do Curso de Implantologia Oral, em 
Loma Linda, Califórnia, e também do Congresso Anual da Associação Americana 
de Periodontia, em São Francisco, Califórnia, EUA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 072/94 

O Conselho Departamento] do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0761/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
07/07/94, e 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução n° 49/93-CEPE/UFES, que 
autorizou o aumento de carga horária de 60 para 90 horas da disciplina de 
Ortodontia, 

RESOLVE: 

.aprovar a alteração da Ementa da Disciplina de ORTODONTIA para: 

"Noções básicas sobre crescimento e desenwolvimento dos ossos 
maxilares, em relação ao desenvolvimento da oclusão. Biogênese das dentições 
decidua, mista e permanente: sua ilnfluência no desenvolvimento da oclusão 
normal. Introdução ao Diagnóstico Ortoffintico. Programa Pré-Ortockintico-
Efiologia das Maloclusões. Ortodontia Preventiva e Interceptora-Movimento 
Ortodentico." 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de julho de 1994. 

RUBENS SE 	RASSELI 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

